
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 7/2016 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2016 – PIANO PROGRAMMA 
2016/2017/2018 BILANCIO PLURIENNALE 2016/2017/2018 ADEMPIMENTI IN 
RAPPORTO ALL’ART. 174, COMMA 1 D.LGS. 267/2000 – ADOZIONE E 
PROPOSTA DI APPROVAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ASSEMBLEA 
CONSORTILE. 
__________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilasedici, addì ventidue del mese di marzo, alle ore 17.30, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - NO 
 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 
 
Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Livio SIGOT.  
 
Partecipa alla seduta, senza diritto al voto, il Vice Presidente dell’Assemblea Consortile, 
Sig.ra Loredana BELLONE, ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile, essendo 
impedito il Presidente.. 
 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Revisore dei Conti, Dott. Enrico RIVOIRA.  
 
Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 
ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 
 
Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, il Responsabile di Area Amministrativa / 
Finanziaria Dott. Paolo ALPE e l’Istruttore Direttivo Contabile Sig.ra Nella Scoppapietra. 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
atteso che il Bilancio di Previsione 2016: 
a)  rientra nella normativa: 

• del decreto del Ministero dell’Interno del 01.03.2016 (differimento del termine di 
approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016 al 30/04/2016); 

• dell’art. 174, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
• degli artt. 151,162,170,171,172 e 173 del D.Lgs.18.08.00  n.267 e s.m.i.; 
• degli artt. 35, 36, 38 e 39 del vigente Statuto Consortile; 
• degli artt. 13 e 35 del vigente Regolamento Consortile di  Contabilità; 

 
b)  considera come allegati: 

• il Piano Programma 2016/2017/2018 (DUP per i Comuni), che sostituisce la 
Relazione Previsionale e Programmatica; 

• il Bilancio Pluriennale 2016/2017/2018; 
 
dato atto che lo schema di Bilancio di Previsione 2016, di Bilancio Pluriennale 
2016/2017/2018 e il Piano Programma sono stati predisposti secondo le procedure e le 
modalità stabilite dal D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
dato atto che è stato applicato al bilancio di previsione 2016 una parte dell’avanzo vincolato 
pari ad Euro 344.368,17.= anticipatamente utilizzato e derivante, in parte,  da somme di 
trasferimenti regionali vincolati iscritti a bilancio 2015 in fase di assestamento e, per la 
restante parte, dal fondo del salario accessorio e degli straordinari anno 2015, non ancora 
liquidati  per i quali il contratto decentrato, nella forma della preintesa,  è stato siglato 
soltanto in data 12.02.2016; 
 
dato atto che è stata iscritta sul Bilancio di Previsione 2016  la somma di Euro 1.315.082,06. 
=, così composta : 
Euro 917.532,94.= quale quota provvisoria del Fondo Regionale per la gestione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali, salvo conguagli ( importo pari alla quota definitiva 
dell’anno 2014 diminuito, prudenzialmente,  del 20% in mancanza di indicazioni ufficiali da 
parte dell’Assessorato Regionale alle Politiche Sociali); 
Euro 397.549,12 saldo quota indistinta anno 2015 comunicato a fine dicembre e pertanto 
iscritto sull’esercizio 2016; 
 
dato atto, altresì, che è stata mantenuta nella misura di Euro 29,25   la quota consortile pro- 
capite per l’anno 2016, di cui Euro 0,45 destinati al finanziamento della  spesa in conto 
capitale; poiché di importo esiguo non è  stato  applicato l’adeguamento automatico all’indice 
Istat che verrà  recuperato il prossimo anno (2017), come disposto dall’ art. 45 del nuovo 
Statuto Consortile (in vigore dall’01.01.2014) che prevede l’adeguamento annuale ed 
automatico all’indice ISTAT della quota consortile; 

 
rilevato che la quota di partecipazione dei Comuni associati per l’anno 2016 destinata al 
finanziamento della spesa corrente  è pari a complessivi  Euro 2.678.880,60 così quantificati: 
Euro 29,25 quota  pro-capite per 90198 abitanti al 31.12.2015 = Euro 2.638.291,50.=; 
Euro  0,45 quota pro capite ex ipim per 90198 abitanti al 31.12.2015 = Euro 40.589,10.=; 
 
dato atto che la nuova normativa contabile, disciplinata dal D.Lgs 118/2011 e dal D.Lgs 
correttivo 126/2014, è entrata in vigore il 01 gennaio 2015 e che pertanto è stato adottato lo 
schema di bilancio con i relativi allegati previsti dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 
 
atteso che i documenti contabili allegati garantiscono una lettura dei programmi ed obiettivi 
in rapporto alla normativa vigente; 
 



dato atto che il Bilancio di Previsione 2016:  
- traduce la volontà politico- amministrativa in un corretto rapporto tra “costi” e “benefici”, 

tenuto presente l’indirizzo razionale di contenimento della spesa pubblica; 
- determina in modo favorevole l’efficienza, la produttività e l’economicità della gestione; 
 
dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Consiglio di 
Amministrazione ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’art. 20, 
comma 2, lettera A del vigente Statuto Consortile, 
 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 
49, comma 1, D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte 
del Responsabile dell’ Area Amministrativa e del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
ritenuto che sussistono pertanto tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il 
Bilancio di Previsione relativo all’esercizio 2016 e gli atti dai quali è corredato 
all’approvazione dell’Assemblea Consortile; 
 
con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese  
 

DELIBERA 
 
 

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. di adottare e sottoporre all’approvazione dell’Assemblea Consortile, ai sensi dell’art. 

12, comma 3, lettera b) del vigente Statuto Consortile, in conformità  al D.Lgs. 
18.08.00 n. 267 e s.m.i., lo schema del Bilancio annuale di Previsione per l’esercizio 
2016, del Bilancio Pluriennale 2016/2017/2018 e il Piano Programma 
2016/2017/2018,  allegati al presente provvedimento; 

 
3. di dare atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di 

cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000  n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa e del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

 
4. di acquisire sulla presente deliberazione il parere del Revisore dei Conti in ossequio 

all’art. 239, comma 1, lettera B) del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 

5. di attuare le seguenti disposizioni prescritte dal vigente Regolamento Consortile di 
Contabilità, in relazione all’art.174, secondo comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267: 
comunicazione ai componenti dell’Assemblea Consortile dell’avvenuta adozione da 
parte del Consiglio di Amministrazione e del deposito nell’Ufficio Ragioneria del 
Consorzio del Bilancio di Previsione 2016, del Piano Programma  
e del Bilancio Pluriennale 2016/2017/2018 per la presentazione di eventuali 
emendamenti. 

 
 

O:\DOCUMENTI_NELLA\ARCHIVIO\DELIBERE\delibere 2016\bilancio2016.doc 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Livio SIGOT 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
  
 
 
 

 


